

Vinohradský zpravodaj



č. 34/16

15.10.2016

Sbor Církve adventistů sedmého dne Praha-Vinohrady
Londýnská 30, 120 00 Praha 2
www.sborvinohrady.cz



Program sobotní bohoslužby

9:30 – 10:30 Sobotní škola uvádí Jaroslav Dvořák

Společná píseň č. 80 a modlitba

Sobotní škola v malých skupinách

Sbírka na misijní projekty CASD

Společná píseň č. 203 a modlitba

10:30 – 10:45 Přestávka

10:45 – 12:00 Bohoslužba s kázáním uvádí Pavla Kloudová

Varhanní preludium: Eva Špinarová

Společná píseň č.: 279

Sborová oznámení

Požehnání dětem: Leonek Klempera

Příběh pro děti: Michal Balcar

Introit: Ž 119,57

Společná píseň č.: 21

Přímluvná modlitba: Daniel Sedláček

1. čtení z Bible: Dita Krajáková – J 4,46-54 (vsedě)

Společná píseň č.: 2

2. čtení z Bible: Jan Bárta – Ef 6,10-17 (vestoje)

Modlitba před kázáním: Benjamín Pavlík

Kázání: Michal Balcar – "Tak, bratři (a sestry), svou sílu hledejte u Pána, v jeho velké moci"

Společná píseň č.: 6

Modlitba: Michal Balcar

Sbírka pro potřeby sboru

Poslání: Ef 6,10

Společná píseň č.: 280

Varhanní postludium

14:00 Odpoč. shromáždění s kázáním: Michal Balcar

PROSÍME VŠECHNY O VYPNUTÍ MOBILNÍCH TELEFONŮ BĚHEM BOHOSLUŽBY

Oznámení sboru Vinohrady

- **Dnes při dopolední i odpolední bohoslužbě poslouží kázáním bratr Michal Balcar.**
- **Příští sobotu kázáním poslouží bratr Jiří Drejnar.**
- **Včera prvním dílem začala studentská akce "Bůh versus...". Děkujeme za vaše modlitby.**
- **Setkání seniorů se neuskuteční v neděli 16.10., nýbrž ve středu! 26.10. odpoledne. Čas bude upřesněn.**
- **V traktátu je k dispozici nový Advent č. 8. Obsahuje též text přednášek pro modlitební týden.**
- **Společenské centrum zve:**
 - 20.10. v 17:30 Inkluze, ano či ne? Beseda o kladech a záporech inkluzivního vzdělávání.
 - další akce viz. program SC na Říjen uvnitř zpravodaje

Minulou sobotu byly vybrány tyto dary:

880 Kč Sběrka pro misijní účely CASD

7277 Kč* Sběrka a dary pro potřeby našeho sboru

*tj. 86% z týdenní částky potřebné na nejnnutnější výdaje provozu sboru

Fond naléhavé pomoci

Ti, kteří by rádi přispěli na tento účel, mohou zasílat prostředky, které se rozhodli věnovat, na sborový účet číslo: 1871369/0800, variabilní symbol 77777.

Bezhotovostní dary věnované na provoz sboru zašlete na stejný účet pod v.s. 99999.

NEHÁZEJTE PERLY SVINÍM

Kázání ze soboty 8.10.2016 - br. Marek Jonczy

I. Úvod

Neházejte perly sviním je jeden z těch biblických výroků, které v češtině zdomácněly natolik, že se používají i v běžném životě. Ten výrok je srozumitelný všem. Neplýtvat něčím vzácným pro ty lidi, kteří nevědí o co jde a pohrdají tím. A tak se i slovo o perlách a sviních stalo jakousi obecnou moudrostí, kterou spousta lidí cituje a používá, dle potřeby. Velmi často si tímto veršem omluví svou lhostejnost ke každému, který je jiný než oni. Jsou i tací, kteří v tomto výroku nacházejí obhajobu své nadřazenosti a sebejistoty.

My křesťané možná tento výrok občas rádi používáme ve smyslu obhájení dalšího nešíření evangelia. "Co jim budu ještě dále povídat? Takové perly jim tady nabízím a oni o to vůbec nestojí. Proč bychom tedy s nimi tedy dále ztrácel čas?"

Je ale toto skutečný a původní význam výroku z Matoušova evangelia? Co jim myslel Ježíš? Odpověď není až tak snadná, jak se možná na první pohled zdá. Musím říci, že i já jsem při větší pozornosti měl vždy s tímto textem docela problém. Dějiny církve nabízejí celou řadu výkladů a tak jsem se rozhodl s tímto textem popasovat a najít pro sebe srozumitelnější pochopení. Vás bych rád v tuto chvíli k tomuto promýšlení pozval.

II. Rozbor textu

Rozbor výroku není až tak složitý. Svatým se tu rozumí maso obětované v chrámu. Šlo o pokrm, který náležel pouze kněžím a obětujícím. Bylo by svatokrádeží, kdyby někdo takové maso hodil psům. Mluví-li se v bibli o psech, pak se v žádném případě nejedná o domácí mazlíčky, které občas rádi přikrmíme nějakou vybranou šuncíčkou. Šlo vždy o psy toulavé, špinavé a nečisté a hlavně zákeřné. Dávat takovým psům svatý pokrm tedy nemělo v očích židů vůbec žádný smysl. Pes jím nezkroutí a ještě může dárce pokousat. Házet perly sviním je úplně podobná hloupost. Perla – tedy nějaká cennost, moudrost, má být pro člověka, prasata však chtějí něco pořádného ke žrádлу, a když to nedostanou jsou stejně zákeřné a zlé jako psi.

Být nazván psem nebo sviní znamenalo ve starověku a tedy i biblické symbolice vždy výraz nejlubšího opovržení. Židé za ně považovali všechny bezbožné, falešné vůdce, blázny, všechny kulticky nečisté, prostitutky, celníky, pohany a vůbec všechny na okraji společnosti.

A tady nám nastává první problém. Je skutečně možné, že měl Ježíš na mysli právě takovou interpretaci? Skutečně i on mířil tímto výrokem na všechny tyto skupiny lidí? Skutečně i on cejchuje osoby na psy a svině? A je pro něj zbytečné takové lidi oslovovat? Když se nad tím zamyslíme, tak nám k Ježíši takové přemýšlení moc nesedí. Ale koho pak jiného má tedy Ježíš na mysli?

III. Kontext výroku

Odpověď není jednoznačná. Přesto se pokusme nahlédnout na širší kontext tohoto výroku. Je potřeba zohlednit, že Matouš zařazuje tento Ježíšův výrok do kázání na hoře za známé výroky o toleranci k druhým. Nejdříve upozorňuje na to, abychom nesoudili druhé, nepovyšovali se nad druhými a byli si vědomi toho, že jakou měrou budeme tyto lidi soudit, bude i nám naměřeno. Teprve na tyto texty navazuje náš zkoumaný výrok.

Zatímco předchozí výroky nás nabádají k větší toleranci k druhým, text o perlách a sviních stojí, jako by v opozici a protíváží tomu, co bylo doposavad řečeno. Jako by i mince tolerance a trpělivosti s druhými měla své dvě strany mince. A ta druhé strana upozorňuje na to, že také vstřícnost a trpělivost s druhými má své hranice.

V Ježíšově době Rabiní velmi často řešili otázku, jak dlouho má být člověk trpělivý, když někoho napomíná. Jedni říkali, dokud na vás nezačnou křičet. Druzí říkali dokud vás neuhodí. A ti, kteří tuto hranici posouvali nejdál, říkali, domlouvejte jim tak dlouho, dokud vás neproklejí.

K vymezování hranic vůči druhým odkazuje koneckonců i známý text z Matoušova evangelia 18 kapitoly, kde se řeší problém, co se má dělat s lidmi, kteří udělali chybu. Ježíš reagoval slovy. Nejdříve si to se svým bratrem zkus vyjasnit mezi čtyřma očima, když to nepomůže někoho si k sobě přizvi nějakého svědka a když ani to nepomůže oznam tu věc církvi. Nedá-li si říct ani potom, **necht' je ti jako pohan a celník**. I zde Ježíš nehovoří o určitých hranicích naší tolerance vůči druhým.

Někteří lidé mají názor na Ježíše, že to byl vlastně jen takový laskavý "hipík", který měl se všemi "svatou" trpělivost, se všemi to myslel dobře. Všem pouštěl, všechny a všechno toleroval a nabádal k tomu všechny ostatní. V kontrastu těchto výroků však nelze takovou teorii potvrdit. I Ježíš uznával pravidla a to zejména v mezilidských vztazích a komunikaci. A k tomu zřejmě směřuje i náš zkoumaný výrok o perlách a sviních.

IV. Jak poznat hranici tolerance?

Je-li tomu tak a výrok směřuje tímto směrem, tak nám schází odpověď na otázku, jak takovou hranici poznat? Ježíš na tuto otázku v tomto případě neodpovídá a na rozdíl od Rabinů neurčuje, kde přesně se ona hranice nachází. Jakoby zde v podtextu zaznívalo Ježíšovo důrazné, ale zároveň laskavé: "Já vím, že ta hranice vůči druhým existuje. Já vím, že si člověk často připadá, jako když hází perly sviním – ale kde přesně se ta hranice nachází, musí objevit každý sám". Ježíš nás nechce ani v tomto případě vodit za ručičku. Dává nám prostor svobodně si tuto hranici zvolit. Nechává nás rozhodnout, které jednání lidí tolerovat, kterým lidem už je zbytečné něco říkat, a kde už nemá smysl druhé lidi o něčem přesvědčovat a nabízet jim pomoc.

Ale určitý návod nám Ježíš přece jenom poskytl. Poskytl nám ho v příkladu svého života. Ukázal nám, že lze tuto hranici posouvat co nejdál. Vzpomeňme jen jakou přezdívkou si Ježíš vysloužil. "Hle žrout a pijan vína, přítel celníků a hříšníků". Vzpomeňme na Zachea, kterého Ježíš navštívil. Nikdo nechápal, jak někdo jako Ježíš může jít na večeři s takovým gaunerem s takovou s.... Ježíš však nejen, že šel, ale dokázal Zachea také změnit. Vzpomeňme na cizoložnici, která se schoulila u jeho nohou. Neodehnal ji, ale naopak se ji zastal proti všem těm rádobý spravedlivým. Ježíš dokázal být otevřený i na druhou stranu. Když ho nějaký farizeus chtěl chytit za slovo, Ježíš neměl problém s ním celý večer hovořit. Jinými slovy, **když hledíme na Ježíše, marně nacházíme situaci ve které by své slovo o perlách a sviních naplnil**.

Pokud opravdu chceme najít příklad, kdy Ježíš odmítá komunikaci s těmi, u kterých to nemá cenu, musíme jít až na konec evangelia. Teprve tam nacházíme několik situací, kdy Ježíš s někým odmítá mluvit.

Je to ale až ve chvílích, kdy někdo klade otázky, ale vlastně nechce znát odpovědi. Otázky jsou buď účelové, nástražné pastí, nebo mají za cíl zesměšňovat. Teprve v tu chvíli

Ježíš mlčel před Herodem, Jeruzalemskými kněžími, rozvášněným davem i samotným Pilátem. Mlčel ve chvíli, kdy rozpoznal zákeřnost a ne-touhu druhých opravdu slyšet. Teprve v této krajnosti rezignuje. Teprve v tu chvíli můžeme říci, že naplnil to, co bylo řečeno jeho slovy u Matouše v sedmé kapitole. I Ježíš jakby tímto odkryl své lidské hranice, aby je ale v zápětí znovu překročil, když na kříží prosil Boha za odpuštění pro ty, kteří nevědí co činí.

V. Závěr

Slovo o perlách a sviních je obecná zažitá moudrost. My křesťané ji taky rádi využíváme k tomu, abychom se ujistili o své nadřazenosti a sebejistotě. Vždyť přece my jediná máme správný návod na život a ten, kdo nechce slyšet a o naší pomoc nestojí, tomu tady přece nebudeme rozhazovat ty naše perly. Velmi snadno si i my lidi kolem nás ocejchujeme na psy a svině a textem z Matoušova evangelia máme vymalováno. V kontextu našeho dnešního přemýšlení a v kontrastu Ježíšova živého příkladu, nás však tento text dostává na trochu jinou rovinu.

Výrok o psech, perlách a sviních se nemá stát argumentem naší neochoty rozhazovat dobré věci těm, o kterých si myslíme, že je nepotřebují. Co když se má tento výrok v kontextu evangelia stát spíše motivací k tomu, dobré věci rozhazovat a to i s nejistým výsledkem? Každý máme právo na to, říct dost. Dál už to pro mě postrádá smysl někoho zachraňovat nebo tolerovat. Ježíš to koneckonců i tímto výrokem respektuje.

Chceme-li se však držet Ježíšova příkladu, pak bychom se takovou hranici měli učit posouvat co nejdále. Skoro můžeme říci, že evangeliem se výrok o sviních a perlách stává až ve chvíli, kdy ho člověk nepoužije. Kdy se ho vědomě a z lásky k druhému zřekne. Kdy druhého neztratí, ale dál si k němu trpělivě hledá cestu.

AMEN

PROGRAM / ŘÍJEN / Společenské centrum Londýnská

Z důvodu změny provozovatele je provoz Barevná kavárna pozastaven. Prostory spodního sálu a přilehlých prostor jsou i nadále využívány k programu SC Londýnská. Vstup vždy 30 min. před začátkem programu.

10.10.	Po	10:00	děti	BABY CLUB – Podzimní rozjímání Setkání rodičů s dětmi ve věku 0-6 let. / učebny
13.10.	Čt	19:00	film	Filmový klub: PO SVATBĚ (Dánsko, Švédsko, Norsko, VB, 2006, 120 min) drama / kavárna - spodní sál
14.10.	Pá	18:30	beseda	BŮH versus SMYSL ŽIVOTA Volné pokračování diskusních večerů 7SEDM, aneb sedm večerů otevřených dialogů o křesťanské víře. Program určen zejména pro mladé a studenty středních a vysokých škol. Pořádá křesťanská mládežnická iniciativa INRIroad Praha. kavárna - spodní sál
17.10.	Po	18:30	seminář	NUMERI – KNIHA ČÍSEL Četba biblických textů s odborným výkladem Michala Balcara. / učebny
18.10.	Út	18:30	hudba	EVENING OF VOICES VOL.IV Večer určen všem, kteří si chtějí zazpívat před publikem vlastní nebo sólovou píseň. Na akci je potřeba se přihlásit prostřednictvím emailu: mjonczy@londynska.cz kavárna – spodní sál
19.10.	St	18:00	film	Filmová projekce: POSLEDNÍ KAT (Thajsko) Projekci pořádá Česko – Thajská společnost. drama / film pouze s anglickými titulky / kavárna - spodní sál
20.10.	Čt	19:00	cestopis	KRÁSY I BOLESTI BANGLADĚŠE Fotografie s vyprávěním cestovatele a ředitele nejznámější humanitární organizace ADRA Radka Špinky. / kavárna - spodní sál
21.10.	Pá	18:30	beseda	BŮH versus ZLO Volné pokračování diskusních večerů 7SEDM, aneb sedm večerů otevřených dialogů o křesťanské víře. Program určen zejména pro mladé a studenty středních a vysokých škol. Pořádá křesťanská mládežnická iniciativa INRIroad Praha. kavárna - spodní sál
24.10.	Po	18:30	seminář	NUMERI – KNIHA ČÍSEL Četba biblických textů s odborným výkladem Michala Balcara. / učebny
27.10.	Čt	19:00	bohoslužba	STUDENTSKÁ BOHOSLUŽBA Bohoslužba v režii pražských studentů. Pořádá křesťanská mládežnická organizace INRIroad. / kavárna - spodní sál
28.10.	Pá	18:30	beseda	BŮH versus ZLO Volné pokračování diskusních večerů 7SEDM, aneb sedm večerů otevřených dialogů o křesťanské víře. Program určen zejména pro mladé a studenty středních a vysokých škol. Pořádá křesťanská mládežnická iniciativa INRIroad Praha. kavárna - spodní sál

Pravidelný program:

OSTROV OBJEVŮ – výukový program pro děti ve věku 1-3 let
každou středu od 15:30 a 16:30 / učebny

GOSPEL – zkouška gospelového souboru
každou středu od 18:00 / kostel

- Všechny akce probíhají i nadále v prostorách Barevné kavárny a přilehlých prostorách.
- Vstup je dobrovolný, není-li uvedeno jinak.
- Změna programu vyhrazena.
- Pořádá Společenské centrum Londýnská, z. s.

www.londynska30.cz

Cestopis v BAREVNÉ KAVÁRNĚ

Krásy a bolesti BANGLADÉŠE



Prostřednictvím fotografií a vyprávění můžete vyrazit do jedné z nejlidnatějších zemí světa a seznámit se s jejími krásami, lidmi i kulturou. Průvodcem vám bude cestovatel a zároveň ředitel významné humanitární organizace ADRA - Radek Špinka.



**BAREVNÁ KAVÁRNA NA LONDÝNSKÉ
20. 10. 2016 od 19:00**

- spodní sál
- vstupné dobrovolné
- www.londynska30.cz

INKLUZE ano či ne?

beseda o kladech i záporech inkluzivního vzdělávání



HOSTÉ:

Hana Loderová, ředitelka ZŠ Eliáš - praktikující inkluzivní vzdělávání

Tomáš Hečko, novinář - otec inkluzivně vzdělávané dcery

Štěpán Švarc - mladý muž, který sám prošel inkluzivním vzděláváním

moderuje Michal Balcar

BAREVNÁ KAVÁRNA NA LONDÝNSKÉ
20. 10. 2016 od 17:30

- spodní sál
- vstupné dobrovolné
- www.londynska30.cz



**NADĚJE vyhlašuje
výběrové řízení na místo**

fundraiser – pracovník péče o dárce

Požadavky: VŠ nebo SŠ vzdělání, výhodou zkušenosti v oblasti fundraisingu neziskové organizace, ochota učit se nové věci, organizační schopnosti, sociální citění, týmovost, ztotožnění s posláním organizace, samostatnost, zdravotní způsobilost, trestní bezúhonnost, časová flexibilita, znalost anglického jazyka, reprezentativní vystupování.

Nástup dle dohody,
pracoviště v Praze.

Písemné nabídky se strukturovaným životopisem
a motivačním dopisem zasílejte do 19. 10. 2016
na adresu nadeje@nadeje.cz,
příp. NADĚJE, ústředí, K Brance 11/19e, 155 00 Praha 5.

OMALOVÁNKA PRO DĚTI



NAROZENINY OSLAVÍ

18.10. Kubík Tomáš

20.10. Pokorný Jaromír

20.10. Špinarová Jana

Blahopřejeme!

DNEŠNÍ POSLÁNÍ – Ř 2,1

A tak, bratří, svou sílu hledejte u Pána, v jeho veliké moci.

Český ekumenický překlad

Finally, my brethren, be strong in the Lord, and in the power of his might.

King James Version

Přejeme vám všem hezký a požehnaný celý týden!

SBOROVÉ KONTAKTY

KAZATEL SBORU VINOHRADY	M. Balcar	734 791 459
PRVNÍ STARŠÍ SBORU	J. Králová	732 780 561
VEDOUcí SBORU pro křesťanský domov	P. Kloudová	606 602 179
STARŠÍ SBORU pro seniory	R. Jonczy	739 345 670
VEDOUcí MLÁDEŽE	J. Staněk	737 613 017
TAJEMNÍK	R. Vlach	602 285 135
SPRÁVCE	T. Chytrý	774 075 470

Informace o zpravodaji:

Příspěvky do zpravodaje zasílejte nejpozději vždy do čtvrtka na adresu vinohradsky.zpravodaj@email.cz.

Na stejnou e-mailovou adresu můžete také napsat žádost o zaslání zpravodaje elektronickou poštou.

